
»Narodni list" Mazi svakoga četvrtka 
prije podne.

Oiena mu je na godinu 8 krunu, za ne« 
Ijake 4 krune, pojedini broj.6 helera.

Uradničtvo i uprava lista nalaze se u 
Volookom kbr. 8.

Narodni list.
2a oglase pluća se 10 helera po ređku 

na više putu po pogodbi.

Oglasi šilju se na uredništvo lista.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefrankirani 
listovi se ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„CJaroti ta narodnosti jest tie!o ta tašti!"

Br. 37. Volosko-Opatija u četvrtak 11. rujna 1902. God. III.

Izmetom tršćanske i bečke 
sinagogi.

Organeto tršćanske sinagogi „Pic- 
colo“ i organ bečke sinagogi „Naje 
fraje Prasse" postavile su se ovi dni 
na tribunalsku poltronu velikih sudija, 
ki te da sude o svađji naše braće Hr
vata i oneh našeh poturio, ki se krste 
imenom — Srbi.

I jedna i druga sinagoga dava 
pravo Srbom, a odsudjuje našu braću 
Hrvate. Obrezana „Naj fraj Presse“ 
gre dapače još i tako daleko, pak 
blezga, da bimo se mi Hrvati z ovu 
stran rečkega mosta morali sramit naše 
braće tamo preko mosta.

Ne, mi nimamo česa da se sra
mimo, a ako nam kadagod i priđe cr- 
jenilo srama na poštene naše obraze, 
to se dogadja samo onputa, kada po
mišljamo, da nam je sudbina dosudila, 
da moramo živet skupno s izmeti, keh 
zastupa bečka „Naje fraje Presse" i 
tršćanski „Piccolo".

To je evo, naša najveća sramot 
A s našom braćom Hrvati mi se po
nosimo i dičimo se s njimi, jer imamo 
i zač. S njimi skupa nas veže dična 
prošlost, a veže nas još i dičnija bu
dućnost; a dičimo se s njima i za to, 
jer su nam oni naša najveća utjeha, 
naša jedina nada i jedino ufanje va 
teškeh momenteh, va keh moramo da 
živemo sada — va ovo vreme.

Čim smo doznali za demonstracije 
va Zagrebe mi smo valje znali, da će 
se bečka i tršćanska sinagoga stavit 
na stranu ciganskeh samojedi. — Par 
para i va crekve najde a tako su se 
našli i naši Abreji s ono nekoliko ci
ganskeh prašćari, ki su sa svojim 
smradnim „Smrdobranom“ oteli bez- 

kažnjeno pljuvat na pošteno i dično 
lice hrvatskoga naroda našega. -

Sinagoge su, kako se.., vidi, na 
strani Srba — i pravo je: drugačije, 
bit ne može. ;

Da nema na svete Srbi s čem 
bi napunjevali „Piccolo" i „Naj fraj 
Presse" kolone svojih krpetina? Ko
liko su njim dali materijala oni Skan
dalozni dogadjaji na kraljevskem dvoru 
va Biogradu? Koliko su se njihovi či
tatelji nazabavljali s Dragom Mašinom 
i s njijim sinom, ki ni nikako otel prit 
na srbski svet? Koliko se oni dan na 
dan zabavljaju iznašajuć one gnjusne 
i Skandalozne dogadjaje, fufnjarije i 
nepodobštine sveh srbskch guverni? 
Sinagogom je Srbija bila, a i. je, a i 
ostat će pravi teatar, na kem se zbi
vaju takove „draga - komiše Geschich- 
ten“, da ih lepših a i smešnijih ne bi 
našli nigdere na svete.

Nego ni to jedini uzrok zač te 
dve sinanoge drže sa Srbi a proti 
nam. Sinagoge nisu lude, one vide, 
kade njim je tvrda kost i za to udri 
po Hrvateh, zač upravo Hrvati su ta 
njihova tvrda kost

I Nemeem i Talijanom su Hrvati 
zadali dosta muki i jada i to svaki 
put, kada bi ti narodi po razbojničku 
oteli bili napast i pograbit naše lepe 
zemlje. Dobili su oni dosta puti po 
hrbte — a tega oni ne moru nikako 
pozabit. Pak Nemei i Talijani znaju, 
da se od Srbi nimaju česa bojat Gela 
Srbija nema ni toliko vrednosti koliko 
naša Opatija.

Ča će narod z ona dva tri praš
čića ča ih ima! Drugo i onako nema 
niS. A Hrvati? Ja, ljudi moji, to je 
narod, ki ima krasnu kulturu, ki je 
bogat, ki ima prelepe zemlje, to je 
narod žilav, čvrst — a upravo za. to 

je ta narod na pute zverskim aspira- 
cijam rečenih Sinagoga. — Sinagoge 
nas se boje, njih je strah pred našom 
sitom, to je ono što ih čini da nas 
mrze i preziru. Ali neka! — Njihova 
mržnja — naš ponos! Njihov prezir 
— naša čast! Sve je to puno, puno 
bolje nego da bi nas hvalili. Pak mi 
i ne trebamo njihovih hvala, mi plju- 
vamo na njihove pohvale i na njihovo 
prijeteljstvo. Najljepša svedočba za nas 
je ta, da nas sinagoge mrze — znak 
da nas se boje.

Ali mi se ne bojimo nikoga! Ono 
ča su naša braća u Zagrebu učinila, 
da obrane povredjenu narodnu čast, to 
bimo bili i mi vredni učinit svaki čas, 
i proti svakemu, ki bi otel hitat blato 
na naše lepo i svetio hrvatsko ime. 
Mi imamo mnogo strpljenja, a imali 
smo ga i dosta, nego jao si ga onemu 
na kem bi se imela preliti naša žuč, 
kada bi na jedanput zavrela!

Neč takovega se je pokušalo leta 
1897. va Porešćiue — a ča bi u obće 
mogli Hrvati učinit na obranu svoje 
časti, to pokazuju najbolje zagrebački 
dogadjaji od ovih dan.

Dakle još jednom: Neka se ni 
jedan, z ognjem ne igra. — Medjutim: 
Živio Zagreb.

Kalabrezki socijalizam ili ta
lijansko sleparstvo.

Istarski Talijani su već sve moguće 
poskusili, da bi golijatskim korakom napre- 
dujuću hrvatsko-slovensku stranku v Istre 
zatrli. Oni su uvek držali i drže još danas 
da je probudjenje narodne sviesti našega 
naroda, v Istre poteklo iz Kastavšćine i da 
je Kastavšćina kriva da naš narod v Istre 
neće više da bude talijanski „šćavo“. Za to 

su oni od prvega početka narodnoga prepo
roda pak neprestano do dan danas hitali 
svoje otrovne ‘strele na Kastavšćjnu a na
vlastito na drevni naš Kastav-grad.

Poslali su nam ovamo Cudera i druge 
talijanske lopove da narod smute, spuntaju, 
razdvoje, pak da va mutnem love. Hteli su 
razdelit Kastavsku obćinu i s tem kako su 
sami govorili — zadat obćini .Kastav smrtni 
udarac. Nego kako svi znamo, ostali su sa 
dugim nosom.

Prišlo je vreme tabela. Opet je Tali
janom u .njihovu crnu dušu prišlo ufanje, 
da će uništit Kastavšćinu. Plaćeni talijanski 
agitatori pobunili su del puka kastavskoga 
proti obćini ali sve isto jalova njim je bila 
sreća. — Buntovnici, tabelari, morali su va 
pržun, a puk je spozna! da je va toj tabe- 
larskoj komedije imel svoje prste talijanski 
vrag samo da puku naškodi.

Leta 1896. želi su Talijani va svoju 
službu čoveka va svakem poglede propalega, 
čoveka kega bi se svaka poštena stranka 
na svetu sramila imat va svojoj službe, a 
sve opet va ufanju da će našu stranku va 
Kastavšćine i Liburnije uništit. Opet se je 
počel puk va Kastavšćine bunit proti ob- 
ćine opet se ga je varalo s delitbom obćine. 
Nego sve to ni Talijanom niš pomoglo. Od 
njihovega bedintera ustrojena mačja stranka 
razbila je svoje mačje zube navaljujuć na 
Kastav. Ovaj je ostal kakov je bil i prvo. 
Tada se talijanski banditi hitili na ostalu 
Liburniju: Volosko-Veprinac-Lovran-Mošće- 
nice. Nego ni tu njim ne cvatu raže — ni 
ne mogu jerbo je njihovo delo paklensko: 
zavadit rodjenu braću i jerbo je njihova 
stranka od Boga i od našega naroda sva 
prokleta.

Njihov plaćeni Doktor Gulaš malo ili 
niš njim ni pomogao. Talijanska ili — kako 
ju oni po sleparsku zovu — istarska stranka 
ne more u Liburniji uhvatit korena. Neko
liko ih se je doduše prihvatilo |za Gulaševo

PODLISTAK.
„Mačak na rajže.“

Pripovieda ŠapuUd.

Po vane je bilo sve puno sveta. Naj
više pak tovar s mlekom i peki s košarami. 
— Nekoliko vremena sam tandara! semo i 
tamo kako jedno nemo bočicu razbilo, pak 
kada mi je poče! prćuh krulit, sam šal 
borme kako i vela gospoda va kafetariju, 
da popijem kafe.

Nego poj vraže k vragu, ja sam mislel 
da će mi ga pmest jednu levaduricu, a kad 
temu ne beše, priženta mi kafe i mleko lih 
kod va dveh napršnjakeh.

Kada sam to sve skupa zmešal i popil 
poboštrića ni mi prišlo do prćuha, nego mi 
se je sve negde va grde zgubilo. Ava mane! 
S takovum mšnjum ne bi čovek ni do Li- 
sini prišal, a vragu ta pak do druge rušnji 
obstal. Kada sam platil sam se naputil da 
grem iskat Salo.

Pitam prvega čoveka, ki mi je šoto 
man prišal, ako zna, kade se Salo nahaja.

On me pogleda kako telac va nove 
vrata, pak mi reče, da ni za njega još ni
kad ni čul. Tako mi je reklo kasnje i više 
druge gospodi.

— Dosta slabo — rečem mu ja. — A 
pul nas ga pozna i najzadnja cavata.

— Dobro — reče [on. — Onda hote 
pitat cavati va stari grad, morda te vam 
one znat povedet kade vam je to vaše Salo. 
Na to se obrne kako pop kada reče „Gos
podin s vami“ i odmaršira za svojem — 
nosom. .....

Da vam pravu istinu rečem, ja nisam 
mogal nikako kapit, kako to, da ga va 
Trste ne poznaju.

Najzada grem k jednemu pnlicaju, 
morda će ga on poznat, aš Salo je imel 
svojni čuda posla s pulicaji [dokle je .bil veli 
Hrvat v Eeke. ,

Ja ga pitam, a on mi reče, da ga ne 
pozna, nego da ga vendar ima zapisanoga, 
aš da nža više puti poć k Ježuvitarom.

— Ca ćete, na ? — rečem ja. — On 
rad tamo hodi, aš da ga jako pijaža ječmik 
i fažol, pak i za to, aš je i on bil jedan 
pnt ježuvitar. Nego vas prosim, kade je taj 
kolej ?

— Pul ježuvitari — reče poticaj.
— A kade su pak ti ježuvitari? — 

pitam ja naprvo.
— Blizu sv. Justa.
— A kade je taj sv. Just?
— Ja dragi moj kume — reče naj

zada pulicaj. — Ako ćete tamo poć, treba 
da najdete jednoga fakina, ki će vas za 
mali beči tamo peljat.

No, to je bilo još najpametneje, nego 

vendar sam se kako ofendil, da me drži za 
takovega tovara, da ne bim znal poć tamo 
kamo me naputi. Ja se vadljam, ako ja re
čem mojoj Marije, kade biva Grizilo, da će 
ga i po noće nać, akoprem je o na ženska 
glava.

Pak neka bude! Pozovem jednega fa
kina i rečem mu, ako će me za šesticu po- 
peljat Ježuvitarom. On je pital dve, pak ja 
sam mu jih najzada i dal, samo da već jedan 
put pridem do Sala.

gm0 oneštahno vremena, on 
spTeda ja pak za njim kako jedan cupi-lupi. 
Najzada pridemo do jednega portuna. On 
zazvoni, pak kada su se počele vrata opirat 
reče mi, neka grem ravno po skalah gore. 
Ja sam nebore šal, pak kada ti temu ne 
beše zajdem ti va jednu velu salu, va koj 
su po kanapah le-žEde kako kravi, da mi je 
prostite taneke — Matildi.

Kada sam ti se ja akoržil kade sam 
se naša!, ćapala me je takova fota, da bim 
bil od jada železo pregrizal. Per lamor de 
četiri! Ča bi rekla moja Marija da me tamo 
vidi? — Va hip sam bil na ceste, kade 
sam za sreću našal ono nišnimrvi, ki me je 
bil zapeljal va onu Sodomu i Gomoru, pak 
sam ga brate moj stresal, da je, ja mislim 
i Beneci videl. A bilo bi pobognji i krvi i 
mesa, da nisu nas odelili dva pulicaja. Nego 
kako sam bil razbeljen, sunem ti jednega 

od pulicaj, da se. je zgorum kopiti obrnuh 
Sada šu se oba vrgli na 'me, pak da neka 
grem s njimi na puliciju.

— Kako vrazi ne? — rečem ja. — 
Ja mislim da vam je put dosta širok, pak 
ako imate ča tamo opravit, to morete lahko 
storit i prez mane.

Kada sam njim tako odbrusi!, san otel 
poć svoj put, nego oni me sopeta primu, 
pak da te me peljat.

— A ja, tako se nismo pogodili — 
rečem ja. — Ja nisam nor ni pijan, da će 
mane neki peljat. Vas prosim lepo, pustite 
me na mire, aš bite mogli jedan i dragi 
zmerit cestu. — Pak se naputim va jednu 
crekav.

— Ne tamo, ne — reče jedan pulicaj.
t- Ja ću malo videt crekav, razumeš 

hrvatski? Ako želiš i ti, ja ti ne branim, a 
mane ni treba da mi nijedan za petami 
stupa.

Sada su me pak četiri obstupili, ter 
mi zapra put k crekve, pak mi zapovedaju 
da neka grem s njimi.

— Ne razbijajte mi taneka — rečem 
njim oštro. — Ja grem kamo je mane volja 
a vi hote k vragu.

— Primimo ga — reče jedan. — Kad 
ne gre na lepem, će poć na grđem.

— No. Ako ćete tako, pak dajmo. —



Salo ali to su samo takovi, koji za Gulašem 
idu dok Talijani davaju beči (ala Nino i 
Žukvarić) ili pak takovi koji neznaju da su 
živi. Talijani va Pule, Poreče i va Trstu 
to uvidjaju pak se na svojga Bedintara i 
jade. Da pak našoj stranki — ako je mo
guće — ipak naškode dali su svomu Bedin- 
taru zapoved, da ustroji u Liburniji socija
lističku stranku.

Bedintar sluša zapoved svojih gospo
dara i u svojoj krpetini pozivlje delavce u 
Liburniji da se slože u jednu socialističku 
stranku. Gnjusne li šlep arije!

Gulaševu krpetinu plaćaju istarski Ta
lijani s provincijalnom novcem, da radi i 
piše za talijansku stranku v Istre. Talijan
ska stranka v Istre je pak najveća nepri- 
jateljica socijalističke iliti radničke stranke. 
To se je vidilo leta 1900. kod izbora za 
petu kuriju va Pule.

Nauke talijanske stranke protive [se 
onim socijalističke kako vrag Bogu. Dočim 
je fundamentalno načelo socijalističke stranke 
jednakopravnost svih ljudi, talijanska stranka 
v Istre hoće da samo talijanski „signori" 
imaju pravice a istarski kmeti i delavci nek 
budu njihovi „šćavi".

Nikad nije nijedna pijavica tako sisala 
krv kako ju šišaju talijanski signori v Istre 
istarskomu kmetu i delavcu bil on Talijan 
ale Hrvat. Talijanska stranka v Istre je po
stavila nauku: „Kmetu ni delavcu ni treba 
pravica ni treba škole. — Škole su samo 
za gospodu14.

I takova stranka hoće da po svojem 
Gulašu širi socijalističke ideje u Liburniji ? 
Ako to nije vrhunac bezobraznosti neznamo 
ča je. Ne, u Liburniji nam ni treba talijan
ske socijalističke stranke a ponajmanje nam 
ju je treba u Opatiji.’ Za interese kmeta i 
delavaca v Istre skrbi i skrbit će u buduće 
još više hrvatsko-slovenska stranka u Istri, 
koja je socijalistička i demokratička jer se 
s jedne strane brine za dobrobit i korist i 
najnižega pučanstva v Istre — as druge 
ne propusti ni jedne prilike da za to pučan
stvo zahteva pravice koje mu idu navlastito 
obće izborno pravo, a koje pravice mu vla- 
dajuća talijanska stranka v Istre zubi i 
nokti krati.

Kod nas dakle ni mesta za socijalno 
demokratičnu stranku a najmanje za takovu 
kojoj bi bili na čelu jedan doktor Gulaš ili 
kakov od pulicije progonjeni Schneider. I 
gospodari i delavci v Opatije čuvat će se 
dobro da idu kakovim propalicam na bisak 
jer bi njim to moglo puno naškoditi. Ako 
Dr. Gulaš hoće za socijaliste propagandu 
delat neka ide va Pulj, Rovinj, Poreč, Ko
par, kade delavci komać dišu pod talijan
skom jarmom.

Nikako pak nima Gulaš pravo delit 
nauke našim poštenim delavcem, on, kemu

Privrnem rukavi i opljunem dlani, pak se 
stavim pred njih.

Hej tem se bilo okolo nas nabralo sve 
puno ljudi. Kada me je jedan pulicaj prijel 
zasmudim mu je po nopak, da ga je valje 
krv oblela. Na to su oni drugi potegnuli 
sablji i neznam niš pravo, ča bi se bilo od 
mane dogodilo, da me nisu nekako ljudi od 
njih odelili. Onda mi neki reče, neka brzo 
kamo pobegnem, aš da ako me odpeljaju na 
policiju, da mi ne fali ki mesec hlada, jerbo 
da sam udril pulicaja.. Na ove besedi sam 
se valje spametil na Mariju i Grizilota, pak 
sam brzo opalil prasicu va drugu kuntradu.

— Diamberle! — Sada ne ostane 
drugo, ako ne ravno doma poć. Neka gre 
k vragu Salo i Ča ga je 1

Ja nisam prišal va Trst, da se po pr- 
žuneh povaljujem i s pulicaji natežem. Zato 
skočim va prvu karocu, ku sam trefil, pak 
mu zapovem neka brzo goni

— Kamo? — zapita kućer.
— Ravno na štacijon — rečem, pak 

se stisnem, da me ne bi ki pulicaj zapazil.
Kada smo prišli na štacijon, skočim 

do škuljice, kade se davaju buletini, pak 
zapitam kartu za Matulji.

— Na šest večer — je bil odgovor.
— Ala jezero vrazi pojalo dušu i telo 1 

Ča sada? Tuhtan i tuhtan ča ću sada i ča 
neću, ma ni jedna pametna mi neće va 

delo smrdi kako vragu tamjan. On bi naj
više mogal delit nauke svojim pajđašem va 
Kopru i Gradiški. To mu sporučuje}.

Demokrat

Izpod Vsprinca
Ti divna zemljo k6 da Bog Te prosu 

Iz svoga krila čarobnu i mirnu. —
Ja stojim blažen, pa Te samo gledam .

I Tvoje stjenje i pučinu Šimu.
I ćutim, ćutim i neznam izreći .. .

Sve s Tvoga lica tajne čitam Čare
I slušam poviest Tvoju i sve gledam 

O rane težke, što Ti još krvare.
A more divno — ono tiho sniva

S brežuljka, s crkve naše zvono zvoni
A podno nogu talao mi se ljulja

I našim glasom blaženo romoni...
Opatija, 8. rujna 1902. j

Mihovil Nikolić.

Domaće viesti.
Mili gosti. Ovi dni su se nahajali v 

Opatije tri naša pjesnika i to: Dika i Glava 
svih naših pjesnika g. Silvije Str. Kranj- 
čević, pa Ijubki i mili pjesnik g. Mihovil 
Nikolić i naš poznati i obljubljeni pjesnik g. 
Rikard Katalinić Jeretov. Ti su gosti po- 
nesli najlepšu uspomenu od našega lepega 
kraja. Dao Bog, pak ih mi vidjali koliko 
gušće I

Plaćeno smradne laži. Nino Rožin, 
kada je ono neki dan „a scondon" dal ćepu 
g. R. rekal je: — Te ju benj Talijani pla
tit". To smo mi od prej znah, kako znamo 
i to, da Talijani plaćaju sve, ča misle da 
bi moglo nam naškodit. Tako plaćaju Kr
stića da riga sve zlo proti nam i tako su i 
one smradne laži, ča ih je on va zadnjem 
broje svoje nesnagi napisal proti Hrvatom 
va Zagrebe i va Hrvatskoj sve same pla
ćene — smradne laži.

Mi bimo duboko uvredili naš lepi i 
dični hrvatski narod kada bismo ga branili 
proti smradnim od Talijana plaćenim lažam 
jednega Sala. Salo je za nas svršil obstajat 
i ako ga mi kadagod spomenemo činimo to 
za to da pljusnemo Talijane, ki ga drže i 
plaćaju, i mislimo, da ako talijanska ,,ca- 
morra" ima još iskru poštenja va sebe, da 
mora na svojem obraze ćutit kako ju pali 
najveća sramot, kada njoj se predbaci ime 
jednega stvora, kega je tršćanski „ii Sole" 
tako lepo opisal i ocrtal.

Ne, nam nije stalo za one gnjusne 
psovke, ča ih on siplje na naš slavni narod 
one se psovke, ono se blato vraća na njegov 
obraz i na obraz oneh ki ga plaćaju. I va 
istinu članak: „Zagrebačka večernja" nije 

glavu. Po grade se ne smem kazat ni klatit 
aš bi me mogli ćapat, ovde sopeta čekat 
do šeste večer ne morem.

Najzada odlučim poć va ku jbližnju 
oštariju i tamo dočekat vreme od partenci. 
Za to zamem jednu zaprtu karocu i rečem 
kućeru neka me pelje va jednu oštariju. 
Pak sam bil najzada i lačan kako vuk.

Kada sam dobrahno prćuh podpri, za
pitam oštara ako bim mogal dobit jednu 
kamaru aš da bim rad mrvu ođpočinutča- 
sam bil valje i posluže?/. Komać sam malo 
odahnui na onoj mehkoj kantride, pak počel 
promišljat, da me ćapaju, ča bi prez mane ’ 
Marija.

Baš sam bil počel sled klimat, kada 
priđe oštar va kamaru, pak mi da knjigu 
va ku da neka zapišem svoje ime.

— I ta je lepa!
Da se va nju zapišem to bi bilo lih 

tako, kako da se sam pulicije nudim, a ja 
hvala Bogu sam pasal sedam let. Namor 
nisam ni na glavu pal. Za to rečem oštaru, 
da ću se kašnje podpisat, pak zakračunam 
vrata i do mala zaspim.

(Svršetak sliedi.)

nego očita i najgnjusnija pljuska istar
skim Talijanom.

Evo, čujte!
„Divjaki! divjaki!" riga Krstić na naše 

dične Zagrebčane, ki su ustali proti Ciga- 
nom srbskim, ki su va svojoj mahnitosti dan 
prije pisali i govorili, da bi trebalo istrebit 
i utući sve Hrvate. Divjaki I riga plaćeno 
pero proti našim krasnim rodoljubom, i za
boravlja, da je pred par let tu istu besedu 
a i puno drugeh grjeh rabil proti Talija
nom va posve drugačijoj prilike: naime kada 
su ono kako divlje zveri va Pirane s ka
menjem napali na naše mirne zastupnike, ki 
su se vraćali iz Poreča, kamo ih je bila 
poslala volja naroda. I „krvoločne zveri" i 
„nemani" i „hiene" — sve je to prosipal 
onput proti Talijanom, i još je tom istom 
prigodom pozival naše ljude, da zamu to
ljagu, pak da udru na Talijane I Da su ga 
recimo naši ljudi ovde poslušali, bi bili i 
onda-divjaki? To pitamo mi Talijane, koji 
plaćaju = Krstića.

A ako su oni kadli dokazat, da mi 
pišemo neistinu, mi ćemo za uviek ođložit 
pero i prvo ča ćemo učinit bit će: služit 
njim onako kako bi to oni oteli, naime kako 
pravi „šćavi".

Tako odgovaramo mi na smradne laži 
njihovoga plaćenika, ali ne radi njega, nego, 
kako smo već rekli, radi njih, znajuć da 
im s ovim hitamo na obrazinu pune lopati 
najgrjega blata.

Krstiću pak odgovaramo da u Zagrebu 
je bilo ovih dana dosta smutnje. Tamo se i 
tuklo i rušilo ali jedno se nije dogodilo, 
naime to: da od sveh oneh 20 tisuć ljudi 
ki su va Zagrebe demonstrirali .ni se našal 
ni jedan, ki bi razrezal kakvo malo dete, 
pak ga, hitil vaprovažu.

Reichswehr i čifutske novino va Beče 
i draguda. Neprijatelji našega naroda su se 
i ov put pokazali va pravoj svojoj slici — 
oni su zagrebačke dogodjaje upotrebili, da 
na nas Hrvate izkale svoju smradnu žuč. 
Tako „Naj fraj Presse" a tako i druge 
nemške i talijanske novine pune su svaka- 
koveh uvreda protiva našemu narodu. 0 
tom mi govorimo na prvem meste našega 
lista. —

Ovde bimo oteli spomenut samo ovo: 
Kad su Talijani ubili Carnota, pređseđnika 
francezke republike, francezki je narod, naj
civiliziraniji va Europe, po sveh građeh i 
građićeh napal na Talijane, provalil va nji
hove butigi, razoril i odnesal 'sve ča je bilo 
va njih. Va Parize se to dogadja svako 
leto. A ki se ne spamećuje ča su Talijani 
storili pred par let va Bomanje i va Mi
lano ? Koliko ubojstva, koliko tatarije, paleži 
i strahoti? A kada su ono neko leto podeštu 
od nekega mesta va Romanje zaprli va kuću 
pak ga nutre važgali? A Sicilijanci? A Na- 
poletani ? Kakove strahote počivaju ti ljudi! 
A Španjoli va Barcelone i drugde? A ire
dentisti va Trste ovega leta, ki su prova
lili va butigi i raznašali i krali sve ča njim 
je do ruk prišlo? To su anjeli, ča ne? — 
Hulje! lupeži i razbojnici ki će da hite sra
motu na naše ljude radi jedne’ lepe i častne 
demonstracije!

Neka pogledaju doma i neka pred svo
jim pragom metu blato, kega su prepuni. 
Infamni i perfidni gadi! I da bi ki govoril, 
nego Talijani, ki su svetu dalf jednega Lu- 
chena, jednega Caseria, Brescia, Musolina i 
milijone svakakovih briganata lopova i raz
bojnika 1

Nego hvala Bogu, namjerili smo se 
ipak na jedan pošten glas,-na glas, ki vredi 
više, nego svo đrečenje i riganje obrezanih 
i neobrezanih Abreja.

Mislimo na „Reichswehr“, na onaj zna
meniti nemški list, ki izlazi va Beče. Taj 
list ima ta namen, da našu Austriju (brani 
proti njijim vanjskim i [nutarnjim neprijate
ljem. To je vojnički list, list, koji zastupa 
najviše državne, interese. E pa dobro. Ta 
znameniti i čuveni list pisal je ovih dan 
proti Talijanom Austrije, da su iredentisti. 
Nego dokle Talijani gledaju kako bi spali pod 
Italiju, Srbi gledaju pak kako bi se naše 
zemlje združile sa Srbijom i s Crnogorom. 
Za to „Reichswehr“ napada žestoko na 
Srbe i na Talijane, dočim nas Hrvate brani 
i piše da smo mi od vavek bili vjerni po

danici našega Premilostivega Cesara. Premda 
mi ne marimo za to, da nas nijedan brani, 
ipak nara je milo da se je našal jedan ne- 
mački tako znameniti list, ki je tako lepo 
pravedan napram našemu narodu.

Kako je u Zagrebu? Sada su bila dva 
blagdana a jvrieme liepo. Po ulicah vrvilo 
je množtvo svieta sve do kasno doba noći. 
Sve je mirno, te na minule dane ne pod
sjeća ništa, osim ako se gdje pokaže koji 
odjel vojnikah. Do sada nisu imali povoda 
da posreduju, odkako je od 4. o. mj. nastu
pio podpuni mir, a nadamo se, da ne će ni 
imati. Obzirom na to, što su nastupile pri
like kakve su bile prije izgredah, nadamo 
se, da će se dokinuti mjere, koje je bila 
izazvala nužda za nemirnih dana. Tako se 
obćenito želi, da se barem do 11 satih do
zvoli boravak u gostionah i kavanah.

Krstić i opet odsudjen. Na 5. o. mj. 
bila je na tribunale va Trste razprava proti 
Krstiću i to radi onega članka ča ga je 
napisal va „tete Jambrožije" kada je ono 
prišal vanka s pržuna. Ta? članak je imel 
naslov: „Un episodio della lotta nazidnale 
in Istria".

Kako je taj članak bil pun svakakoveh 
nepodobšćin, kakoveh su puni i drugi nje
govi članki, vidi se najbolje od tuda da ga 
je sud odsudil na 14 dan pržuna i na 
troški od pravdi

Sada jedan bukunić s o m i:
Za laži ke je pisal proti g. Pod- 

meniku pržuna.....................3 meseci
Za laži ke je pisal proti onemu 

žanđarmu iz Roča ...... 1 mesec
Za laži ke je pisal va članke „Un 

episodio" itđ......................  . —14 dan
Sve skupa 4m.i!4 dan 

4 meseci i 14 dan. Krstić će va to 
vreme jist ala maka ječmik, a Talijani će 
pak prišparat 450 fijorini. Ja barem tako 
mislim, da ga nete plaćat va vreme, ko 
bude nutre. Bili bi veli tovari, da bi ga 
plaćali I

Crkvene svečanosti u Baski. Za blag
dan porodjenja BI. Djevice Marije kao i za 
neke druge blagdane svake ’su godine u 
Baški osobite svečanosti, kod kojih sudjeluju 
ne samo Bašćani sa Jurandvorci,- Batomaljći 
i Dražani, nego takodjer mnogi pobožni 
ljudi iz bližnjih i dalnjih mjesta otoka. Ne 
fale nikad ni Senjani sa svojim navlastnim 
izletnim parobrodom, a biva skoro svake 
godine takodjer izlet iz Rieke. I ljetos bilo 
je svega toga, i u većoj mjeri

A bio bi došao izvanredno takodjer 
izlet iz Pule, da nije tamo stanujućih Baš- 
ćana zaneslo pak u zadnjem hipu izdalo 
ugarsko - hrvatsko parobrodarsko društvo. 
Svečanosti su crkvene. Pol urice daleko od 
Baške je hodočastna crkva BI. Djevice Ma
rije Goričke. -U tu crkvu hodočasti pobožan 
sviet svake godine. Ljetos je to bilo sve na 
veliko.

Posebni tiskan razpored oglašivao je 
crkvene svečanosti.

Crkva BI. Dj. Goričke popravila i ob
novila se je marom Bašćanskog župnika ve- 
lečastnoga g. Antona Andrijčića, crkvenih 
starješina i puka. Popravljena je i obnov
ljena tako, da je sada možda najljepša na 
otoku Krku. Sva je poslikana svetimi sli- 
kami po slikaru Antonini iz Zagreba. Glavni 
oltar mramorni izčišćen je,’ a po stranah na
pravilo se je dva posve nova, takodjer iz 
krasnoga mramora.

Več večer dne 6. sabralo se je mnogo 
pobožnih ljudi oko crkve koji su tu moleć 
probđili cielu noć.

Jutro dne 7. pripeljao se je iz Krka 
presvjetli biskup Antun Mahnić praćen ka
nonikom Antunom Orlićem i drom. Elemen
tom Bonifačićem. Dočekan bi mnogobrojnim 
svietom, zvonenjem i pucanjem. — Na čelu 
ljudi župnik, načelnik, crkveni i obćinski 
staiješine. Pomoćju svećenika obavio je pre- 
svietli biskup sv. čin posvećenja crkve, koje 
je trajalo od 8 i pol do posije 11 sati sve 
dakako u starom našem slavenskom jeziku. 
Posvećenju* sliedila je tiha, glagoljska sveta 
misa. Poslie objeda, priredjenoga od gosp. 
župnika, za biskupa njegovu pratnju i poz- 
vanike, međju kojim bijaše takodjer zastup
nik naroda prof. Vjekoslav Spinčić, bio je 
biskup ođpraćen u župnu crkvu sv. Trojice.



Ta je sam presvjetli biskup, uvjek našim 
starim jezikom obavio blagoslov sa presve
tim Otajstvom, on izpitivao djecu, krizmance, 
pak’ krizmao.

Drugi dan na sam blagdan porodjenja 
BI. Dj. Marije bila je u crkvi Majke Božje 
Goričke svečana pontifikalna sv. misa, koju 
je odslužio presvjetli biskup Anton uz ve
liku pratnju. Bila je natlačena crkva ljudi, 
a bilo ih je mnogo koji su morali izvana 
prisustvovati službi Boljoj. Kolikom pobož- 
nošću su ljudi pratili svu svetu misu, čitanu 
i pjevanu po biskupu u jeziku koj prilično 
razumiju, u našem staroslovenskom. A kako 
su tek ljudi pratili očmi biskupa kad se 
je poslije odpjevanog sv. evangjelja popiujao 
na propovjedaonicu, i kolikom pažnjom slu
šali njegove rieči kroz cielu uru!

Vidili su i čuli pravoga apoštola sv. 
katoličke crkve, kako na temelju rieči: — 
spas naš — vjera" potiče na Čašćenje bla
žene Djevice Marije, koja kao ^uvjek tako i 
dan danas čini čudesa naprama onim koji 
u nju vjeruju, koji se u obće drže- kršćan- 
sko-katoličke nauke.

U propovjedi u kojoj je biskup pohva
lio župnika i starješine kao i cieli pobožni 
puk, nije manjkalo ni pokudjenje onih koji 
psuju na vjeru i kleveću svećenike i stano
vitoga smradnoga listićine koj, plaćen, tis
kom čini ono što drugi naustice čine. Što 
je taj pravi apostol sv. crkve dalje govorio, 
to se je jače uzpaljivao, to je jače iz srca 
k srcam govorio, tako da je prema svrsi 
bilo čuti po cieloj crkvi jecanje, i viditi 
orošena lica svijuh.

Svečanoj sv. misi sliedio je blagoslov 
sa presvetim otajstvom uz pjevane litanije 
lauretanske. Poslie objeda, i opet kod gos
podina župnika, bila je u crkvi svečana ve
černja, staroslavenska, kao od vajkada, 
predvodjena samim biskupom, onda blago
slov uz litanije s presv. Otajstvom, te ko
načno odrešenje mrtvih, u crkvi i izvan 
crkve. —

Treći dan dne 9. već rano u jutro 
misio je i presvjetli biskup u crkvi sv. Ivana 
na groblju, dosta visoko nad Baškom, gdje 
bijaše pred 100 i više godina grad Baška, 
dočim je sadanja Baška malo po malo na
stala kašnje, i zove se pravo rekuć Pod- 
Baška, jer sazidana uz more, pod nekdanjom 
od koje već neima, osim crkve, nego ruše
vine, i krasili noviji nadgrobni spomenici 
na groblju. Crkva se je i tu napunila lju
dima, koji su došli pomolit se za svoje po
kojne, za koje je posebice i vrhovni pastir 
žrtvovao nekrvavu ''žrtvu i blagoslovio gro
bove. — Presvietli se je po svuda pokazao 
jako zadovoljnim, a osobito je pohvalio po- 
božnost i kršćanske krieposti puka i njego
vih crkvenih i svjetovnih poglavara. Ljudi 
opet ne mogu se donahvaliti biskupa, koj 
je pokazao toliko ljubavi, susretljivosti, iz- 
med duhovnoga višega pastira i njegovog 
stada! Uzdržalo se tako i na dalje, i tu i 
drugud, i Bog pomozi u to!

Dne 8. bio je u Baški izletni parobrod 
iz Rieke, a dne 9. iz Senja. Izletnici pove
ćali su na mnogo živahnost koja je vladala 
te dane po cieloj Baški i njezinoj bližnjoj 
okolici. Bilo je i tamburanja. Od mala se 
je najme u Baški ustanovio koli mužki toli 
ženski tamburaški zbor. — I jedni i drugi 
liepo napreduju i već mnoge naše narodne 
pjesme upravo krasno udaraju. Svi su njim 
za to jako zahvalni.

Pjesmom i tamburom plemeni se srce 
u svakom obzira i kriepi narodno hrvatsko 
čuvstvo. Baška liepo napreduje uza sve pri
rodne nevolje koje su ju stigle osobito te
čajem ove godine: uz filoksera, velika bura 
i dielomice krupa.

Božjom pomoćju popraviti će se i to, 
i Baška biti, kako njoj je sam presvietli 
zaželio na otoku ne samo prva po veličini 
broju stanovnika, nego i po kriepostih ljud
skih, kršćanskih i domoljubnih.

Samoubojstvo od soldata. Kako ‘se zna 
bili su pasani dni soldatske manovri niže 
Poli. Mej dragemi soldati nahajal se je tamo 
neki Andre Iskra, ki se je pak, kada su se 
vozili s manovri va Trst, na vapore s puški 
ubil od straha pred kaštigum, ka ga je 
tamo čekala. Neki deju da za to ča je na
šega presvetlega cesara uvredi!, dragi pak 

sopeta, da ni otel va nekoj stvare svojega 
predpostavljenega poslušat.

Ta nesrećni čovek bil je za šiguro 
Kastavac tamo negde iz Studene ili Lisca. 
On je nebog ovde već svoju finil, a tamo 
neka mu bude Bog milosrdan!

Naša braća u južnoj Africi za družbu 
gv. Cirila i Metoda za Istru. Kako je žarka 
ljubav spram naše družbe zahvatila dubokog 
korena u narodu našem dokazuje to i ovaj 
slučaj.

Dne 10. augusta o. g. sabrala se u 
gostioni Mata Majnarića u Capstatu liepa. 
kita naše vredne braće Hrvata sve samih 
radnika. Medju njima bilo nekoliko Istrana, 
dokle su svi ostali iz hrvatskog Primorja.. 
Dobri se prijatelji krasno zabavljali i pje
vajući naše narodne pjesme veselili se, kao 
da su u svom milom domu.

Za vrieme te liepe, upravo -domaće 
zabave palo je i nekoliko liepih govora; i", 
nazdravica. I došao je red na našegaivried-/ 
noga domorodca g. Antona Poščića-Cimbića5 
da i on štogod progovori. - *

Kud će suza nego li na oko: — na 
što će njegova rieč, neće li na našu pleme
nitu družbu sv. Cirila i Metoda za Istra. 
Vredni naš prijatelj je spomenu o, kako je, 
sveta svrha i zadaća naše družbe i još nije 
bio pravo ni svršio, a već su svi ustali i 
uskliknuli gromovito: Živio! Živila družba! 
Živila naša Istra! I koliko bi okom trenuo 
već se svatko od prisutnih mašio rakom u 
žep i u jedan se mah sabrala za našu dražbu 
lepa svota od 4 lira i 15 šilinga englezke 
vrednosti.

Taj je novac poslan na družbinog bla
gajnika veleuč. g. dra. Fabianića.

A sada evo imena vriednih i dobrih 
darovatelja:

Gosp. Mate Majnarić iz Delnica 10 ši
linga, gg. Josip i Ivan Kućan iz Hreljina 
svaki po 10 šilinga, g. Luka Brožićević iz 
Crkvenice 5 šilinga, g. Petar Kružić iz 
Hreljina 10 šilinga, Franjo Tomić iz Bribira 
5 šilinga, Nikola Mačešič — Grižane 5 ši
linga, Anton i Josip Poščić-Cimbić iz Ve- 
princa svaki po 10 šilinga, Filip Kućan — 
Hreljin 3 šilinga, Anton Ružić-Stojan —j 
Hreljin šilinga, Ivan Uhel iz sv. Jakova5 f 
— Seljavice 10 šilinga. Ukupno 90 i pol 
šilinga.

Vrhu toga darovao je svaki pojedinac 
1/2 šilinga u ime troška za odpravu sabra
nog novca u Volosko.

U tu se svrhu sabralo jošte 6 šilinga. 
Od tih 6 šilinga potrošilo se za poštarinu 
V/2 šil. a ostala su 4’/2 šilinga, koji pripo
jeni prvoj svoti od 90 i pol šil. čine ukupno 
95 šilinga ili 4 šterlinge i 15 šilinga.

Mi smo ovo napisali za to, da se vidi 
kakovih mi krasnih ljudi imamo tamo u da
lekom svietu. Mi gledamo s ponosom na te 
naše vriedne rodoljube na te krasne kore- 
nike naše. I ganuti smo pred izkazom to
like domorodne ljubavi. Mi ih pozdravljamo 
te mile naše ljude u dalekom svietu i želimo 
da bi se i drugi od njih mogućniji ljudi 
ugledali u preliepi njihov primjer. Živili 
naši dični radnici! — Živili prijatelji naše 
družbe! Živili! — i sretno nam se vratili 
u liepu i milu tako teško prokušanu domo
vinu našu!

Valčić se jadi. Veli lovranski. Talijan 
Pepič Valčić s Kozljaka se jadi na one naše 
dične frajlice va Lovrane, ke se vade igrat 
na tamburice. On đa je ovi dni rekSHva« 
velem jade: — Dobro, neka Hrvatice šopa 
na tamburice — ja i onako znam ča ću 
storit. Ja imam tri kćeri: dve od njih te 
igrat kitaru, a mlaja — Cezira — flaut. 
— Pak ćemo onputa videt čigova će više 
valjat

Immensa idea, rekal je stari Tonić. 
On da će pomoć z violinom, a Burina z 
bombardonom. To će bit muzika, to — al- 
troke provažari z Reki. A znate, ki će bit 
kapelmajster od te bandi del rejimento „Ne 
boj se ga?“ Ki drugi ako ne naš lepi i sr
dačni Francele Velušić.

Ju mane, ju mane! Ja grem valje v 
Reku da kupim malo vati za moje delikate 
uši!------------

C. kr. bilježnik (notar) na otoku Krku. 
Na otoku Kiku je sedam obćin, a od ovih 
je šest posvema i čisto hrvatskih, a samo I 

jedna je talijanska. Stanovnika broji otok 
preko 20 tisuć, a od ovih je Talijana samo 
jedna tisuća i pol, a svi drugi kremenjaki 
Hrvati.

Navel sam ovi broji, đa jasno i čisto 
budem mogal Ijudem predočit koliko je stalo 
c. kr. notaru na otoku Krku do ogromne 
hrvatske većini, do zajika kojim se taj puk 
služi; koliko mu je stalo do pravice i do 
zakona.

Gosp. notar bi moral znat, da se mo
ramo mi svi, dakle i on pokoravat slovu 
zakona; đa nismo mi na svetu radi para
grafa nego đa su paragrafi za nas. Tako je 
i § 13. od 25. jula 1871. D. Z. L. Br. :75 
stvoren za svi notari dakle i za notara na 
ižuli Veljskoj.

Pogledajmo malo ča ta paragraf na
laže gospodi notarom a i onomn vejskomu. 
§. 13. mej ostalim piše i nalaže: Svojstvo 
notara, pa ime pokrajine i mjesta imadu biti 
navedeni u zajiku, ki je običajan va dotič- 

Inem Okružju, a kad u kojem okružju ima 
više nego jedan običajan zajik, tad moraju 
bit va svakem od ovih zajik“.

Gospodine nobile de Petris, ča vi ne 
znate za ovi paragraf? Ako ne znate, ovde 
vam ga stavljam pod nos, da ga budete od 
sada naprvo znal i strogo obdržaval. A ako 
ga znate, to vas pitam, kako opravdavate 
to vaše postupanje, đa se ne držite zakona ? 
Kako ćete se opravdat, što ignorirate jezik 
ogromne većine pučanstva na otoku Kiku? 
Gdje vam je na pečatu hrvatski nadpis ? 
Deklem ili.... ili!! Sapienti panca.

N i n i ć.
Lovranski dirijente. „Narodni list" je 

pisal va zadnjem broju nešto o našem Kra- 
njolinu, glede nekih klobuka i libri za ško
lane. Za klobuke smo već na čistem. Njih 
su dobili kako je već rečeno, školani iz ta
lijanske, škole, a iz hrvatske nijedan.

„Narodni list" je pisal i radi libri. — 
Njemu se nekako kurioso videlo, da nisu si
romašni školani iz hrvatske škole nikakovih 
knjiga dobili. Za to je i sumnjal na dvoje 
ali da nisu školske oblasti takvih knjiga 
poslale, ili ako su ih poslale da ih naš Kra- 
njac; de Rezana nije razdielio med hrvatsku 
djecu; •» . i

Ča mislite da je od ovih dvih istinito ? 
Pivo ne, jer školski nadzornik u Voloskom 
kaže, da je poslao knjiga i za hrvatsku 
školu. Drago je lahko pogoditi Kogoma 
nije razdielio tih knjiga med hrvatsku djecu. 
Nastaje pitanje, gdje su te knjige? Kamo 
ih je stavio šijor dirijente? Ča su Vam ra
bile za ono mesto, koje ne ćemo imenovat, 
šijor nobile de Sežana? Tako postupate vi 
sa hrvatskom školom va Lovrane?

. Gdje ste pak vi slavne školske oblasti ? 
Da bi ovo jedan hrvatski učitelj počinio 
bila bi ga talijanska camorra već sto put 
na križ pribila.

Grosmanu, štićeniku talijanske klike, 
je sve dopušćeno, njegovoj zlobi neće da 
ni jedan na put stane.

Mjera je puna i prepuna, za to pamet 
u glavu Lovranci. ‘Budite s onemi ljudi, ki 
poštuju vaš jezik i skrbe za vaše otroke 
a ne s onemi, ki vam otimlju ono, ča vam 
dragi daruje. Talijanskoj školi kupuje obćina 
libri na stotine a hrvatskoj niti jedne. Ši- 
jori raprežentanti! oči imate, ali ne vidite.

Pozor! Va Lovrane su se svi črni iz 
pakla;,digli proti novoustrojenom „tamburaš- 
kom;,zbora“ i vrijednim tamburašicam i tam- 
burašem. Ah! to im je trn va oku. Zadnji 
pasani mesec se je ćela poperdilska vojska 
digla proti temu društvu, da ga uništi. A1 
kako da ga uništi, kad je na trdem funda
mentu sazidano. Pokazali su svoju 20 sto- 
letnu talijansku brutura. — E, bačva daje 
onakvo vino, kakovo ima. Furešti su bili 
već počeli govoriti, da su med Zulukaferi 
va Afrike.

Puli te vojske si je stekla posebnih 
zasluga i medalj od guere .fortica „Palazzo 
cristallo alle tre stazioni", ale po domaću 
„alle tre pasatelle". Izvan teh „tre stelle" i 
kapurala Vlaha onorato con medalja „de 
patateu se je odlikovala po salamenski i 
ona druga zvezda našega oštara Fratar. 
Storila je i ona svoj porcijon. Va kante i 
va švikanju je dobila prvi premij. Sada su 
njoj popucali piski nje i trim stellam, ali 

da će se brzo počet iz nova pokazivat ža 
stoletnu talijansku brutura.

Ne dodajemo niš ’temu, već upozoru- 
jemc naše prijatelje iz Opatije i Voloskoga 
koji hode va nedeljah va Fratrovu oštariju 
na žmulj vina, na ono staro „Svoj k svomu."

Fratra i fratarice su dobri hrvatski 
beči, ali nam nisu one smradne demonstra
tivne pjesme ke kanta njegova šinjorina 
proti Hrvatima.

A vi šijor paron de oštarija ne zamo
rite ako bi se koja litrica va vaše oštarije 
manje ispila. Zahvalite se onda Vašoj frajli 
ka zna lepo švikat i pametne ulicom pro- 
lazeće vriedne Hrvatice izazivat.

Pak da ne delaja za Italiju! 0 najno
vijem iredentističkom rovarenju ima „Gra- 
zer Volksblatt" dopis, koji glasi:

„U Rimu je stvoren tršćansko-istarski 
odbor, komu je svrha, đa talijanski narod 
slikom i ‘pismom razdražuje proti Austro
ugarskoj, u dragu raku da neprestano po
tiče talijansku vladu na njezinu tako zvanu 
dužnost, đa osvoji Trst, Istru i južne Alpe. 
Odbor je izdao ovih dana proglas, koji čini 
klasičnu jeku zdravicah u Berlinu. Ponaj
prije se tvrdi, đa stanovnici Istre (gdje ima 
preko dvie trećine Hrvatah i Slovenacah) 
osjećaju istu ljubav za kuću savoysku, kao 
i istarski Talijani. Za to pozivlju istarsko 
pučanstvo, đa se sjedini sa Italijom. Tuđje 
vlade (misli na Austriju i Njemačku) tjeraju 
Italiju na bezplođna poduzeća u Africi, ku- 
šajuć udaljit Austriju od Jadranskoga mora 
koje je bezpriepomo vlastničtvo.

Koliko god je istarski odbor obrado
van — nastavlja se u proglasu — nad po- 
častnim dočekom talijanskoga kralja u Pe- 
trogradu i Berlinu, ne može on na ino, već 
đa podsjeti talijansko ministarstvo na nje
govu prvu dužnost, đa se pobrine kod sa- 
veznikah, da Istra bude sjedinjena sa Ita
lijom. Prije nego se zaključi savez, nuždno 
je čuvati svoja prava.

Odbor se nada, da će vlada Viktora 
Emanuela Savojskoga vršit u tom pogledu 
neustrašivo svoju dužnost!"

0 ovom važnom Članku progovorit 
ćemo drugi put.

Otvoreno pismo.
Slavno

c. kr. kotarsko Poglavarstvo
Volosko.

U našem mjestu ustrojio se tamburaški 
zbor. Taj zbor ima svoje vježbe u hrvatskoj 
Čitaonici, koja se nalazi u glavnoj ulici „na 
Vrateh".

Pristašem tobožnje talijanske stranke 
taj tamburaški zbor je trn u peti.

Svaki večer kad se tamburaši vježbaju 
nahrupi na javnu cestu biesna Četa talya- 
naša te neprestance demonstrativno zvižda 
i urliče pjevajuć razne pjesme, kojima Se 
vriedja hrvatsku narodnost. Stranci se čude 
đa se takva šta dopušta. U Africi medju 
barbarima se takva šta ne dogadja!

Takov postupak mogao bi dati povoda 
da i najmirnija krv uzavrije.

Jeli c. ki'. žandarmerija to sve svojim 
pređpostavljenim oblastim javila?

Misli li to slavno c. kr. poglavarstvo 
i na dalje mirnim okom gledati takove de
monstracije i takav zulum proti mirnim đr- 
žavljanom ?

Međjutim mi izjavljamo da ćemo po
duzeti i dragih mjera da dodjemo do svojih 
prava.

Lovran, 1. rujna 1902.
Pripadnici domaće hrvatske stranke.

Stjepan Bačić otvorio je u Vo
loskom br. 22 svoju

e kovaenieu & s
te se p. u. gg. vlastnikom i podu

zetnikom najtoplije preporuča.
gtadnje izvadja solidno, brzo i uz 

najniže ciono, »
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Najstarija i najveća'

Tvornica peći i zemljenih stvari

Augusta Drelse

ft

Amerika

ua. Ljubljani.
Bogato 81(181^

Peči u najnovijim bojama i oblicima, izvrstno 
izvedene prodaju se po najnižim cienama 

®e3 04 UiPMina oSaDje.

»
3060—02.

Oglas jeftimbeu
Uslied zaključka obćinskog zastupstva stvorena u sjednici i?

23. augusta t g. ima se dograditi cesta u Skrbićih do no- ®
vog Opatijskog groblja, te se ovim pozivlju poduzetnici koji ;:s 
su voljni tu radnju izvesti da do dana 25. tek. mjeseca pre- IS 
dadu u obćinskom uredu svoje zatvorene ponude providjene sa 1$ 
jamčevinom od 5% od ciene za koju preuzimlju radnju.

Odnosni plani, što se ima učiniti kako i pod kojimi uvjeti 
mogu se uviditi u obćinskom uredu svaki dan u vrieme uredovno.

Grlavarstvo obćine.
V0L0SK0, dne 9. septembra 1902.

Načelnik: EBir»o Stanger.
____________ .____________ .____________________________ .__________ d
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visoKsat oaUlsovana yii«krat odlikovana.

Kod vooih narafiba do 20% popuota. — Cionloi Sliju 
□o na zahtjev- gratis i franko.

®®0as.
Za našn izdavaonicu voznih ka

rata na gatn n ©pat^i

Gospodjica +==#<-
Prednost imati će one koje po

znaju hrvatski, talijanski i njemački 
jezik. Ponude imadu se upraviti na 
družtvo.

Ugarsko-Hrvatsko dioničko 
pomorsko parobrodarsko družtvo.

u Voloskom
prodaje više komada

zemljišta
u obćinama: Potei, Pere- 
nići, Kućeli, Bregi i Ku
kavan €hmyi.

Pobliže informacije mogu 
se dobiti n pisarni dr. K. Ja
nežića u Voloskom.

| Ljekana H Accurti
O aa Saeeip
X Corsia Dežk, (tik kolodvora) 

preporuča svoje medicinalne specijalitete:
S Želj ezovito - Klima ■ Vino, vrlo
>< ugodna okusE, izvrstno sredstvo proti: 

slabokrvnosti, živčanim bolestim, lošoj
< > probavi, te u rekonvalescentnom stanju
>< iza svih bolestih.
S < ETajflaljo balsalasovo ulja >< 

čisto, te sa željezom i jodnom, di- ™
(. J rektan uvoz iz Bremena iz znamenite i 

svjetske tvornice: Lahusen. Ovo čuveno 
ulje rabi se sa velikim uspjehom proti:

< J sušici, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, 
kašlju i kožnom osiku.

r > Zzvačlina Salaapariljo ■Hon- 
/- > dnrao, Izvrstno sredstvo za čišćejne krvi 
Z. osobito iza tajnih bolesti.
r \ „Cžolžfggo”. Jedino i najbolje 

sredstvo« kojim se sigurno dadu ođstra-
L J niti krnja oka.
C J. Ztlrave Isapljioo. Nenadkriljeno.
C J sredstv uza sve želudčane bolesti. K-.

■7

jVCedjunarodna putna poslovnica

L Mašek i drag na Rieci 
odprema putnike iz Rieke u Ameriku sa najbržim 

parobrodima svakog 
goeGEsa n ponedjeljka.

ft

posjednik sanatorfusas, 

Spooijalinta za tajno bolesti, ordi
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go- 
opođu, a od 2—5 p. p. za goopo^je 
na ISijeoi, vicolo Germania br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom. D. Aocurti.

Upute daje bezplatno i brzo

£. JVtašek i drug
VJoa Biroa aooja® Wna LoaUo.

CW- Putnicima, koji patnju u Ameriku ulje naždno da znadu čitati 1 pitati ^3

Hnilialrd’hTOtfil Tomifiić o efin, tm ©gnafiB^o preporuča slavnom ob- 
I X U 51 |*51 ćinstvu svoje bogato skladište najfinijih i najmodernijih po- 

1. IvU-tali Isti sjetnicah, omotah, i drugih tiskanicah uz vrlo umjerene ciene. OOO0O<X>O$OO0OOOOO

Pnn s& g>®girob® 

u Opatiji
preporuča se svime što se odnosi na nredjenje odra, 
mrtvačke sobe i pogreba te skladištem n kome će si. ob- 

ćinstvo naći veliki izbor

JVlrtvačkih Hesova (kaseta) 
i križeva,

CJiene su koliko za priredbu pogreba, toliko i 
za liesove vrlo unyerene.

Odnosne prijave i narnčbe prima

3%an ^obeđet
Opatija. — Knća Ertl.

Posujilnica u Voloskom
E'egistrana zadruga na ograisačeno jamčenje.

Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 4'/,°l„ ka- 
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Bentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na štednju uložene iznose bez odpovjedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
od 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Drnžtvenft pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 
Dra. lanežiea u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se u pisanu Dra. K. Janežića i Dra. A. 
Stangera u Voloskom.

Novčani promet u god. 1901 iznašao je IX 1161.044'39 — G.&ran- 
otia iznašala je K 133.760*—. — Uloženo je bilo u posujilnici god. 1901 
K 575.486 29.

Ravnateljstvo.

Odgovorni urednik Petar Kubinić. Tisk ra ,V. Tomičić i dr.“ — Opatija,


